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1 Johdanto 

Oppimisvaikeudet tulevat usein esille musiikin hahmottamisen opinnoissa, kun musiikkia 

tarkastellaan, tutkitaan ja hahmotetaan nuottikuvan kautta. Opinnäytetyöni aihe ”oppimisen 

haasteiden tunnistaminen ja tukeminen musiikin hahmotusaineissa” liittyy läheisesti omaan 

työhöni musiikin hahmotusaineiden opettajana toisen asteen oppilaitoksessa. Työssäni koen 

haastavana opiskelijoiden vaihtelevan lähtötason opintojen alkaessa sekä mielikuvan musiikin 

hahmotusaineista abstraktina asiana, joka ei liity itse musiikkiin käytännössä. Usein työssäni tulee 

vastaan tilanteita, jossa mietin, onko oppimisen haasteena jokin oppimisvaikeus, jota voisi tukea 

opetuksen järjestämisellä totutusta poikkeavalla tavalla. 

Tässä työssä tutkin, miten musiikinopiskeluun liittyviä haasteita nimenomaan musiikin 

hahmotusaineissa voitaisiin tunnistaa jo opintojen alkuvaiheessa ja mitä keinoja ja menetelmiä 

oppimisen tueksi voitaisiin kehittää. Oman työni takia rajaan aiheen musiikin 

ammattiopiskelijoihin ja nimenomaan toisen asteen opiskelijoihin, jotka tavallisesti ovat jo 

pidemmällä musiikin opiskelussa kuin taiteen perusopetuksessa olevat.  

Nykyään monet muusikot ja muusikoksi opiskelevat ovat ns. itseoppineita, jolloin musiikin 

tekemisen ja tuottamisen taidot on opittu korvakuulolta ja esimerkiksi opetusvideoiden kautta. 

Musiikillisten taitojen kehittäminen ei ole välttämättä vaatinut perinteistä nuottien ja nuottikuvan 

opettelua tai soittotunneilla käyntiä. Tällöin musiikin tarkastelu ja hahmottaminen nuoteista 

tuntuu kuin uuden vieraan kielen opettelulta. Jos tähän vielä liittyy oppimisvaikeuksia, tulee 

opiskelijalle hyvin helposti turhautumista ja halu luovuttaa. Jos on tähänkin asti pärjännyt ilman 

nuotteja, miksei tästä eteenkin päin?  

Musiikin lukemisen, kirjoittamisen ja kuulemisen yhdistäminen on jo sinänsä haastavaa, koska 

siihen tarvitaan samanaikaisesti erilaisia oppistaitoja.  Erilaisia hahmottamiseen liittyviä vaikeuksia 

musiikissa voi olla kuulemiseen, lukemiseen tai kirjoittamiseen liittyvät haasteet. Tähän osaltaan 

liittyvät erilaiset oppimistyylit: auditiivinen, visuaalinen, kinesteettinen sekä taktiilinen oppiminen. 

Musiikin hahmotusaineiden opetus tapahtuu tavallisesti ryhmäopetuksena, joka lisää haastetta 

erityisoppijoiden huomioimiseen opetustilanteessa. Toivon saavani tutkimukseni tuloksista työ-

kaluja opetuksen kehittämiseen musiikin opiskelijoille, joilla oppimisen haasteet vaikeuttavat 

musiikin hahmotusaineiden opiskelua. Oppimisen haasteiden tunnistaminen ja tukeminen 
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opintojen varhaisessa vaiheessa voisi auttaa opiskelijaa motivaation säilyttämisessä, tutkinnon 

suorittamisessa sovitussa aikataulussa ja jatko-opintoihin tai työelämään siirtymisessä. 

 

2 Oppiminen, oppimisvaikeudet ja oppimisen tyylit 

2.1 Oppiminen 

Vaikka sanaa oppiminen käytetään luontevasti arkikielessä, sen tarkempi määrittely on 

osoittautunut haastavaksi. Oppimisen käsitteelle filosofit, psykologit, aivotutkijat ja 

kasvatustieteilijät ovat luoneet omat määritelmänsä, joille yhteistä on oppijassa tapahtuva 

muutos, jonka taustalla on moninainen ja moniulotteinen prosessi. Usein eri teorioissa 

kuvataankin eri näkökulmista oppimiseen liittyviä ilmiöitä, toisaalta aivotoimintaan liittyviä 

neurologisia prosesseja ja  oppimisprosesseja, joissa muodostetaan assosiaatioita eri 

asiayhteyksien kesken ja omaksutaan uusia käsitteitä. Oppiminen tapahtuu usein 

vuorovaikutuksessa ympäristöön tai muihin ihmisiin ja se on sidoksissa kulttuuriseen kontekstiin. 

(Ahonen, Aro, Aro, Lerkkanen & Siiskonen 2019a, 12–14; Lehtinen, Vauras & Lerkkanen 2016, 

70.)   

2.2 Oppimisvaikeudet 

Oppimisvaikeudet käsitteenä liittyy oppimisessa ilmeneviin erilaisiin ongelmiin. Ahonen ym. (2019, 

12) käyttääkin laajempaa käsitettä ”oppimisen vaikeudet”, jolla korostetaan, että oppimisessa 

ilmenevät eri ongelmat ja haasteet johtuvat useista eri syistä ja niitä tulisi tarkastella 

monitasoisina ilmiönä. Oppimisvaikeuksista puhuttaessa on myös alettu käyttää termiä 

”oppimisen haasteet”, joka mielletään positiivisemmaksi ja helpommin lähestyttäväksi käsitteeksi 

kuin oppimisvaikeudet. 

Oppimisvaikeuksia ilmiönä on pohdittu jo 1800-luvun lopulla, jolloin se yhdistettiin aivovaurioihin 

ja esimerkiksi näköaistin ongelmista johtuvaan ”sanasokeuteen”. Vuonna 1963 Samuel Kirk teki 

ensimmäisen määritelmän oppimisvaikeuksista, jossa se kuvattiin häiriöksi tai viivästyneeksi 

kehitykseksi  puhumisessa, kielessä, lukemisessa, kirjoittamisessa tai laskemisessa. Ongelmat eivät 
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johdu esim. kehitysvammaisuudesta vaan liittyvät todennäköisemmin aivotoiminnan häiriöihin. 

Kirkin määritelmään pohjaa vuodelta 1988 oleva konsensusmäärittely oppimisvaikeuksista 

yleisenä terminä, joka viittaa useisiin häiriöihin, jotka ilmenevät mm. kuuntelussa, puhumisessa, 

lukemisessa  ja/tai kirjoittamisessa sekä järkeilyssä tai matemaattisissa taidoissa. Nämä häiriöt 

voivat esiintyä kaikissa ikävaiheissa. Oppimisvaikeuksia voi esiintyä vammauttavien (esim. aisti- ja 

kehitysvammat) tai ulkoisten (esim. kulttuurierot) tekijöiden kanssa, mutta ne eivät varsinaisesti 

johdu niistä. (Ahonen, Aro, Aro, Lerkkanen & Siiskonen 2019b, 26-27.) 

2.2.1 Kielenkehitys ja sen vaikeudet 

Kieli jäsentää muistia, ajattelua ja havaitsemista. Kielen avulla ihminen pystyy käsittelemään 

menneitä ja tulevia asioita ja irrottautumaan nykyhetkestä. Kieli on yhteydessä ajatteluun 

jäsentäen muistia ja havaitsemista. Sen avulla tapahtuvat omien kokemuksien käsittely ja 

toimintojen suunnittelu ja arviointi. Kielen avulla kommunikoidaan toisten kanssa ja myös 

vaikutetaan heidän käyttäytymiseen ja tietoisuuteen. (Hänninen 2003, 229-230.) 

Kielellisen kehityksen perusta on esikielellisessä viestinnässä. Tällä tarkoitetaan niitä viestinnän 

tapoja ja keinoja, joita lapsi käyttää jo ennen puhetaidon kehittymistä. Esikielelliseen  

kommunikointiin liittyvät esimerkiksi kuullun puheen ymmärtäminen ja prosessointi, muisti ja 

liikkeiden tahdonalainen kehittyminen ja hallinta. Esikielelliset taidot luovat pohjan kielelliselle 

kehitykselle. Näiden taitojen yksilölliset erot ovat pohjana myöhemmälle kehitykselle. (Siiskonen, 

Ahonen & Määttä 2019, 224–225.) 

Kielen kehitykselle on tyypillistä, että puheäänen havaitseminen ja ymmärtäminen sekä 

käsitteiden ymmärtäminen kehittyy ennen kielen tuottamista, toisin sanoen lapsen sanavarasto on 

paljon laajempi kuin mitä hän itse vielä käyttää. Puheen kehittyessä lapsen käyttämä sanavarasto 

kasvaa nopeasti niin, että 5–6-vuotiaan puheessa on jo kaikki suomen kielen perus- ja 

sivulausetyypit. Suurimmalla osalla lapsista puhe kehittyy alakoulun aikana virheettömäksi ja 

asioita ja tapahtumia pystytään kuvaamaan tarkasti ja yksityiskohtaisesti. Tarinoiden  kertominen 

johdonmukaisesti kehittyy aikuisuuteen asti. (Mts. 225.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on jakanut kielenkehityksen vaikeudet ymmärtämisen ja 

tuottamisen vaikeuksiin. Näitä vaikeuksia voi ilmetä mm. äännejärjestelmän hallinnassa 
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(fonologia), sanojen muodostamisessa ja taivuttamisessa (morfologia), lauseiden 

muodostamisessa (syntaksi), merkityksen ymmärtämisessä (semantiikka) ja yleisessä kielen 

käytössä (pragmatiikka). (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2012, 272–278.) 

 

Kuvio 1. Puheen, kielen ja kommunikaation häiriöt (Siiskonen ym. 2019, 227) 

Afasia tarkoittaa aivokudoksen vaurioitumisesta johtuvaa kielellisen toimintojen häiriötä. 

Dysfasiaa käytetään kehityksellisistä ja hankituista afaattisista häiriöistä. (Siiskonen ym. 2003, 

229.) Kielenkehityksessä esiintyvät vaikeudet esiintyvät usein samanaikaisesti muiden 

kehityshäiriöiden, kuten motoriikkaan, käyttäytymiseen, aisteihin tai kognitiiviseen toimintaan 

liittyvien kanssa, mutta yhteys on näiden välillä epäselvä. Käytännössä monilla lapsilla esiintyy em. 

häiriöistä erilaisia samanaikaisia yhdistelmiä. (Mts. 228.) 

Kieli on oppimisen, ajattelun ja vuorovaikutuksen väline. Sen oppiminen vaikuttaa kaikkeen 

opetukseen ja ihmisen toimintakykyyn myös laajemmin. Kielen oppiminen etenee hierarkkisesti, 

jolloin uudet taidot rakentuvat aiemmin opittujen perustalle. Kielelliset häiriöt vaativat siten 

kärsivällistä kielellisen perustan rakentamista ja tavallisen arkikielen omaksumista ennen uusien 

käsitteiden ja abstraktien asioiden opettelua. (Mts. 246-247.) 
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2.2.2 Lukivaikeudet 

Lukivaikeus eli dysleksia käsitteenä tarkoittaa lukemiseen ja kirjoittamiseen liittyviä haasteita. Sen 

keskeinen piirre on läpi elämän säilyvä vaikeus fonologisen tiedon prosessoinnissa. Lukivaikeus on 

usein perinnöllistä ja sitä esiintyy  5–10 prosentilla väestöstä, riippuen käytettyjen määritteiden 

kriteereistä. Dysleksia on yleisempää pojilla kuin tytöillä. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 70-71.) 

Lukivaikeudessa on kyse erityisestä haasteesta, joka ei liity älykkyyteen. 

Englanninkielisessä kirjallisuudessa dysleksialla  (dyslexia) tarkoitetaan lukemisen erityisvaikeutta, 

johon liittyy ongelmia sanojen tunnistamisessa ja ymmärtämisessä. Lukemisvaikeus on erityinen 

oppimisvaikeus, joka on pisimpään tunnettu ja jota on myös eniten tutkittu useista eri 

näkökulmista. Lukemisen vaikeudet on yleisesti jaettu kahteen osaan, sanantunnistukseen ja 

oikeinkirjoitukseen. Lukemisessa on teknisesti kyse kyvystä tunnistaa kirjoitettujen sanojen 

ääntöasu ja sitä kautta ymmärtää niiden merkitys. (Aro 2003, 273; Fletcher, Leon, Fuchs & Barnes 

2009, 113.) 

Näkemykset lukivaikeuksien etiologiasta ovat muuttuneet viimeisten vuosikymmenien aikana 

ratkaisevasti. Aiemmin lukihäiriö liitettiin näkö- ja kuuloaistin puutteelliseen toimintaan. 

Nykytutkimus on osoittanut, että lukeminen on ennen kaikkea kielellinen eikä visuaalinen prosessi, 

jossa tärkeintä on taito analysoida puhutun kielen rakenteita. Kirjoitetun kielen oppiminen on siis 

sidoksissa lapsen puhuttuun kieleen. Toinen keskeinen näkemys nykytutkimuksessa on 

fonologisten taitojen vaikeuksien taustalla olevat poikkeukset neurologisessa toiminnassa. Kuvio 2 

esittää nykyistä ajattelua lukivaikeuksien syytaustasta Höienin ja Lundbergin (1992) mukaan. 

Tämän mallin mukaan lukivaikeudet johtuvat joko ihmisen perimästä tai ympäristöstä. 

Perinnöllisiin tekijöihin liittyy myös sosiaalinen perimä, jolla tarkoitetaan kielellisen virikekulttuurin 

siirtymistä sukupolvelta toiselle. Ympäristötekijöiksi luetaan esim. onnettomuudessa saatu 

keskushermostojärjestelmän vaurio. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 72–77.) 
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Kuvio 2. Lukivaikeuksien syytausta ja oireet (Lundberg & Höien 1992; Ahvenainen ym. 2014) 

Luku- ja kirjoitustaidolla on erittäin suuri välinearvo sekä koulussa että muussa 

elämässä. Jos taitoja ei hallita, vaikutukset heijastuvat moniin elämäntilanteisiin. 

Vaikutukset näkyvät itsetunnon ongelmina, käyttäytymisen häiriöinä ja motivaatio-

ongelmina. Koulussa lähes kaikkien oppiaineiden opiskelu edellyttää luku- ja 

kirjoitustaitoa. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 75.) 
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Ahvenainen & Holopainen (2014, 76-77) ryhmittelevät lukemisen vaikeudet nimeämisen 

haasteisiin, jossa ongelmana on lukemisen sujuvuus, ja fonologisiin haasteisiin, jossa lukemisen 

tarkkuus ja oikeinkirjoitus on vaikeaa. Lukemiseen kuuluu kaksi perusprosessia, koodausprosessi 

eli yksittäisten sanojen tunnistaminen ja tulkintaprosessi eli luetun ymmärtäminen.   

Tutkimusten mukaan lukutaidon ja kielellisen ymmärtämisen taidot selittävät lähes kaiken 

yksilöllisen vaihtelun luetun ymmärtämisessä (Lerkkanen & Torppa 2019, 291). Lukusujuvuuden ja 

kielellinen ymmärtämisen haasteet eivät kuitenkaan aina ole päällekkäisiä, hidas lukija (dysleksia) 

voi ymmärtää tekstiä hyvin kun taas sujuva lukija ei ymmärrä lukemaansa tekstin sisältöä 

(hyperleksia). Jos molemmissa on vaikeuksia, puhutaan laajoista lukemisen vaikeuksista. (Mts. 

2019, 292-293.) 

Lukivaikeuden ydinongelmana pidetään teknisen lukutaidon oppimista, jossa pitäisi sujuvasti 

tunnistaa kirjoitettujen sanojen ääntöasu ja sen kautta niiden merkitys. Sujuva lukeminen 

edellyttää nopeaa sarjallisen nimeämisen taitoa, jossa on kyse kyvystä nimetä nopeasti tuttuja 

asioita. Lukemisvaikeuden ongelmat heijastuvat usein luetun ymmärtämiseen, koska sujumaton 

tekninen lukutaito vaati enemmän paneutumista sanojen ääntämykseen, jolloin se kuormittaa 

työmuistia. Tämän vuoksi merkityksien tavoittaminen ja tekstin tulkinta vaikeutuu. (Aro & 

Lerkkanen 2019, 273; Ahvenainen & Holopainen 2014, 76.) 

Lerkkasen ja Torpan  (2019, 294–295) mukaan lukemisen ymmärtämiseen liitetään myös käsite 

taitavista ja heikoista lukijoista. Taitava lukija suuntautuu tekstin lukemiseen aktiivisesti 

hyödyntäen aikaisempia kokemuksiaan tekstin ymmärtämisessä ja tulkinnassa sekä käyttää 

strategioita, jotka helpottavat ymmärtämistä ja sisällön muistamista. Hänellä on usein jokin 

tietoinen tavoite, jonka saavuttamiseksi hän pyrkii aktiivisesti etsimään tekstistä siihen liittyviä 

sisältöjä osaten hyppiä epäoleellisuuksien yli ja palata jo lukemaansa syventäen ymmärtämistänsä 

sekä jäsentää tekstiä otsikoiden avulla. Taitava lukija osaa myös hyödyntää tekstiin liittyviä muita 

aineistoja, kuten kuvia ja taulukoita. Hän pystyy tekemään mielessään yhteenvetoja luetusta 

asiasta suorittamaan johtopäätöksiä asiayhteyksistä sekä tekemään muistiinpanoja ja tiivistelmiä.  
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Heikko lukija voi kohdata haasteita lukemisen sujuvuudessa, sanavaraston puutteissa, 

päättelytaidoissa, asian taustatiedoissa, päättelytaidoissa, muistamisessa, tarkkaavaisuudessa, 

itsesäätelyssä tai metakognitiivisissa taidoissa (Lerkkanen & Torppa 2019, 294). Metakognitiivisilla 

taidoilla tarkoitetaan tietoisuutta itsestään aktiivisena kognitiivisena toimijana, joka mahdollistaa 

oman ajattelun toiminnan tiedostamisen, ohjaamisen ja säätelyn (Lehtinen ym. 2016, 186). Hän 

löytää tekstistä ainoastaan yksittäisiä tietoja tai tunnistaa vain asian pääteeman.  Jos taustatiedot 

ovat puutteelliset, jää lukemisen tarkoitus epäselväksi. Lukutaidon käyttö oppimisen välineenä on 

hankalaa, jos lukija ei itse pysty tunnistamaan ja seuraamaan, ymmärtääkö hän lukemaansa tai 

hän ei pysy aktiivisesti jäsentämään lukemaansa informaatioita. Luetun ymmärtämisen vaikeudet 

voivat jäädä tunnistamatta, jos henkilö lukee sujuvasti ja hänen kuullun ymmärtäminen on hyvää. 

(Lerkkanen & Torppa 2019, 294.) 

Luetun ymmärtämiseen vaikuttavat lukijasta johtuvien asioiden lisäksi myös tekstiin liittyvät 

tekijät, esimerkiksi tekstin rakenteeseen ja luettavuuteen liittyvät seikat. Myös sanaston 

vaikeusaste ja sanojen pituus sekä monimutkaiset lauserakenteet hidastavat usein lukemista ja 

vaikeuttavat tekstin ymmärtämistä. Myös motivaatiolla on todettu olevan suuri merkitys luetun 

ymmärtämisessä. (Lerkkanen & Torppa 2019. 294–295; Ahvenainen O. & Holopainen E. 2014. 60–

61.) 

Kuviossa 3 kuvataan luku- ja kirjoitustaidon kehityksen jatkumoa kohti monilukutaitoa, 

metakielellisiä taitoja ja monikielistä kompetenssia. Infografi on luotu Jyväskylän yliopiston 

LUKILOKI-koulutuksessa. LUKILOKI-koulutus on saanut alkunsa Jyväskylän yliopiston ja Niilo Mäki 

Instituutin LUKILOKI-hankkeesta (2018-2020), jonka tarkoituksena oli kehittää luku- ja 

kirjoitustaitojen ohjaamista. Kuviossa taitojen rakentuminen kuvataan hierarkisesti perustasosta 

kohti vaativimpia lukemisen ja kirjoittamisen taitoja. On kuitenkin tärkeää ymmärtää, että kaikki 

tekstitaidot kehittyvät myös samanaikaisesti ja niitä myös harjoitellaan ja opetellaan rinnakkain. 

Puhutun ja kirjoitetun kielen taidot kehittyvät vastavuoroisesti toisiaan tukien. Kun lukutaidon 

kehityksessä on haasteita, on tärkeää pystyä tunnistamaan, mistä ongelmat johtuvat, jolloin 

systemaattinen tuki voidaan kohdentaa oikeaan osataitoon. (Aro & Lerkkanen, 282–283; Luku- ja 

kirjoitustaidon kehityksen jatkumo 2020.) 
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Kuvio 3. Luku- ja kirjoitustaidon kehityksen jatkumo (2020) 

Kirjoittaminen on luovaa toimintaa, joka sidoksissa kirjoittajan ominaisuuksiin, 

kirjoitustilanteeseen, kirjoitustehtävien luonteisiin ja ympäröivään kulttuuriin. Lukeminen ja 
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kirjoittaminen sisältävät paljon yhteisiä piirteitä, mutta prosesseina ne eroavat toisistaan. Näiden 

toimintojen suurin ero on nopeudessa. Tutkimuksien mukaan sujuva kirjoittaminen on 12 kertaa 

hitaampaa kuin sujuva lukeminen. Olennaista kirjoittamisessa on myös kirjoittamiseen liittyvän 

motoriikan hallitseminen sekä käsin kirjoituksessa (handwriting) että digitaalisen tekstin (typing) 

tuottamisessa. Nämä kirjoitustavat ovat kuitenkin luonteeltaan hyvin erilaisia, käsin kirjoittamisen 

painottuessa visuomotorisen prosessin ohjaamiseen kun taas näppäimistöllä tapahtuva 

kirjoittaminen perustuu kirjainten löytämiseen ja toistuvien liikemallien automatisoitumiseen. 

(Koponen, Salminen & Sorvo 2019, 308–309; Ahvenainen & Holopainen 2014, 66–67.) 

Kirjoitusprosessi voidaan jakaa osaprosesseihin. Ensimmäinen näistä on auditiivinen vastaanotto, 

jossa vastaanotetaan kieltä puhuttuna. Fonologinen tunnistaminen perustuu kuultujen sanojen 

äänteiden eli foneemien tunnistamiseen. Jos sanalla on tuttu merkityssisältö, aktivoituu 

seuraavaksi sanan semanttinen tunnistaminen. Tämä ei kuitenkaan ole välttämätöntä 

kirjoittamisen kannalta, koska voimme myös kirjoittaa sanoja, joiden merkitystä emme tunne. 

Foneemit muutetaan graafisiksi merkeiksi eli kirjaimiksi tai niiden yhdistelmiksi. Sanojen 

kirjoittamisessa voidaan käyttää joko ortografista tai fonologista tapaa. Ortografisessa 

tunnistamisessa koko sana ja sen merkitys hahmotetaan ja visualisoidaan merkeiksi jo fonologisen 

tunnistamisen aikana. Tämä koskee tutuimpia sanoja, kuten oman nimen kirjoittamista. Pidempien  

ja vaikeampien sanojen kirjoittamisessa käytetään sen sijaan fonologista tunnistamista, jossa sana 

jaetaan ensin pienempiin osiin ja kirjoitetaan vasta sitten. Fonologisessa kirjoitustavassa oleellista 

on äänne-erottelu, jossa sanan jokainen äänne muutetaan kirjaimeksi tai niiden yhdistelmäksi. 

Taitava kirjoittaja yhdistelee sujuvasti näitä kirjoitustapoja. Äänne-kirjainvastaavuuden oppiminen 

onkin perustana oikeinkirjoitukselle. (Lerkkanen, Ahonen, Ketonen & Leppänen 2019, 308–311; 

Ahvenainen & Holopainen 2014, 67–68; Fletcher ym. 2009, 304.) 

Säännönmukaisessa kirjoitusjärjestelmässä, kuten suomen kielessä, lähes kaikkia äänteitä vastaa 

oma kirjainmerkki, mikä osaltaan helpottaa ja nopeuttaa sanojen lukemisen oikeinkirjoituksen 

oppimista. Kirjoitusprosessin aikana tarvitaan myös työmuistia, koska kirjoittamisessa on 

pystyttävä käsittelemään useita kielellisiä yksikköjä samanaikaisesti. Oikeinkirjoituksen haasteet 

liittyvätkin usein juuri äänne-kirjainvastaavuuden ja työmuistin ongelmiin. (Lerkkanen ym. 2019, 

310–311; Ahvenainen & Holopainen 2014, 68.) 
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2.2.3 Matematiikan oppimisvaikeudet 

Matematiikka on läsnä monissa arjen toiminnoissa ja sitä pidetään yhtä tärkeänä taitona kuin 

luku- ja kirjoitustaito. Matematiikan perustaidot koostuvat useista eri taidoista, jotka muodostavat 

toisiinsa vahvasti nojaavan kokonaisuuden. Matematiikan oppimisvaikeuksissa on kysymys 

toistuvista ongelmista peruslaskutaidoissa. Siitä käytetään myös termiä dyskalkulia eli laskukyvyn 

häiriö. Dyskalkulia tarkoittaa, että laskutaidon haasteiden taustalla ei ole löydettävissä 

aistivammaisuutta, alentuneita kognitiivisia taitoja tai puutteita kouluopetuksen järjestelyissä. Eri 

asteisia matemaattisia oppimisvaikeuksia on 3–7 prosentilla väestöstä. Usein siihen liittyy myös 

kielellisiä vaikeuksia sekä hahmottamisen, tarkkaavaisuuden, keskittymisen ja muistin, erityisesti 

työmuistin haasteita. (Lerkkanen ym. 2019, 310; Koponen ym. 2019, 329; Fletcher ym. 2009, 261.) 

Matematiikan oppiminen alkaa jo lapsena pienten lukumäärien erottelulla. Luvut 1–4 ovat jo 

neljävuotiaalla hallussa niin, että hän ymmärtää numeron vastaavuuden lukumääriin. Myös 

pienten lukumäärien erottaminen toisistaan kehittyy varhaisessa iässä: ”kolme” on enemmän kuin 

”yksi”. Ennen esiopetuksen alkua lapset ovat tavallisesti oppineet yhdistämään myös pieniä 

lukusanoja numerosymboleihin. Tämä vastaavuuden hallinta numeroiden, lukusanan ja 

lukumäärän välillä on yksi keskeisimmistä matematiikan perustaidoista. Lukumäärien 

hahmottamista on tutkittu 1800–luvun lopulta asti. (Koponen ym. 2019, 326; Räsänen 2003, 336.) 

Tutkimukset ovat osoittaneet, että lukumäärien hahmottaminen ilman laskutaitoa rajoittuu 1–3 

yksikköön. Tätä suurempien lukumäärien hahmottaminen edellyttää jo lukujärjestelmän 

perusteiden hallintaa. (Räsänen 2014, 339.) Tyypillisesti 2–3 vuoden iässä lapsi alkaa myös opetella 

lukusanoista muodostuvaa lukujonoa ensin loruna: ”yykaakoo…”. Myöhemmin lorusta erottuu 

lista sanoja. Lukujono muodostaa myöhemmässä vaiheessa olennaisen työkalun suurempien 

lukumäärien määrittämiseen. Seuraava keskeinen vaihe laskemistaidon kehityksessä on, että lapsi 

ymmärtää lukusanan ja lukumäärän yhteyden ja pystyy laskemaan asioita lukujonon avulla. 

Seuraava askel on lukujen paikka-arvon ja kymmenjärjestelmän ymmärtäminen. Paikka-arvolla 

tarkoitetaan numeron paikkaa moninumeroisessa luvussa, esimerkiksi luvussa 251 kaksi tarkoittaa 

satoja ja viisi kymmeniä. (Koponen ym. 2019, 327–328.) 

Matematiikassa ei ole vain yhtä tai yhdenlaista oppimisvaikeutta vaan laaja erilaisia eritasoisia 

taitopuutteiden kokonaisuuksia. Oppimisvaikeuksien taustalta ei ole löydetty yhtä ainutta 
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biologista tai kognitiivista selittävää tekijää. Tutkijat ovat kuitenkin yhtä mieltä siitä, että 

matematiikan oppimisvaikeuksissa on kyse aivojen poikkeuksellisista toimintamekanismeista, mikä 

näkyy heikkoutena käsitellä lukumääriin ja lukuihin liittyvää tietoa. Tyypillisiä matematiikkaan 

liittyviä haasteita ovat lukumääräisyyden taju (engl. number sense), visuospatiaaliset taidot ja 

työmuistin käyttö. (Mts. 229–331.) Myös erilaisiin tarkkaavaisuushäiriöihin liitetään usein 

matematiikan haasteita. 

Dehaenen (2011, 48–52) mukaan lukumääräisyyden tajulla tarkoitetaan kykyä ymmärtää, arvioida 

ja käsitellä lukumääräisyyttä koskevaa tietoa. Tämä taito on matemaattisen ajattelun ja 

matemaattisen kehityksen ydinkyky ja sen merkitys rinnastetaan luku-ja kirjoitustaidon taustalla 

olevaan fonologiseen prosessointikykyyn. Tämä ei kuitenkaan aina selitä matemaattisia haasteita, 

vaan vaikeudet saattavat myös näkyä voimakkaammin esimerkiksi lukujonon hallinnan, 

aritmeettisten faktojen oppimisessa sekä numeroiden lukemisessa ja kääntämisessä kielelliseen 

muotoon (Koponen ym. 2019, 331). Tällöin vaikeuksia on usein myös lukemisessa ja kielellisen 

työmuistin käytössä. Visuospatiaaliset eli näköhavaintoihin ja avaruudelliseen hahmottamiseen 

liittyvät haasteet liittyvät myös työmuistin käytön ongelmiin. Tällöin geometristen taitojen ohella 

lukukäsitteen ja lukujärjestelmätiedon kehittyminen vaikeutuu. (Mts. 331–332.) 

Matematiikka vaati hallitsemaan samanaikaisesti useita numeerisia taitoja sekä päättelyä, 

lukutaitoa ja menetelmätiedon soveltamista. Henkilön on oltava tarkkaavainen, järjestelmällinen, 

kyettävä vaihtamaan toimintatapojaan ja työskentelemään riittävän nopeasti välttääkseen 

kuormittamasta työmuistin varastoja, jotka säilyttävät erilaisiin tietoihin suoraan käsiksi pääsyyn 

tarvittavaa tietoa. (Fletcher ym. 2009, 265.) Työmuistin merkitys onkin vahvasti yhteydessä 

matematiikan oppimisvaikeuksiin (Koponen ym. 2019, 332). 

 

Jos piti just lukee kirjasta joku kysymys, joku matemaattinen tehtävä... jotenkin se 
hahmottaminen: ensin pitäs lukee se ja sitten vielä ymmärtää... Se oli mulle hirveen 

vaikeeta. (Järviluoma, E., Paananen, M., Kaila, S., Mäntylä, M., Määttä S. & Aro, T. 

2014.) 

Matematiikan oppimisen haasteisin on liitetty myös käsite matematiikka-ahdistus (Richardson & 

Sunn 1972). Vaikka se on yleisempää lapsilla, joilla on oppimisvaikeuksia matematiikassa, se voi 
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koskettaa taidoltaan kaikenlaisia lapsia. Joillekin matematiikkaan, laskemiseen ja numeroihin 

liittyvät tilanteet aiheuttavat hermostumista, pelkoa ja huolta epäonnistumisesta. Pahimmillaan se 

aiheuttaa tunteen, että kaikki aikaisemmin opittu taito unohtuu ja tilanne koetaan hyvin 

ahdistavana. (Koponen ym. 344–345.) 

2.2.4 Tarkkaavaisuuden ja itsesäätelyn vaikeudet 

Itsesäätelyllä tarkoitetaan kognitiivista ja emotionaalista säätelyä tilanteen vaatimusten 

mukaisesti. Itsesäätely on kyky tunnistaa erilaisia tunteita ja reagoida niihin tilanteeseen sopivalla 

tavalla. Tavoitteiden asettelu, motivaatio ja kapasiteetti eli kyky tavoitteen vaatimaan toimintaan 

ovat itsesäätelyn edellytyksiä. (Närhi, Karhu, Klenberg, Paananen & Puustjärvi. 2019, 350.) 

ADHD:lla (attention deficit/hyperactivity disorder) tarkoitetaan aktiivisuuden ja tarkkaavaisuuden 

häiriötä, jota kutsutaan myös tarkkaavaisuus-ylivilkkaushäiriöksi. Sitä arvioidaan olevan noin 4–7 

prosentilla lapsista, joten se on yksi yleisimmistä kehityksellisistä häiriöistä. ADHD:n keskeisiä 

piirteitä ovat epätyypilliset aktiivisuuden säätelyn vaikeudet, impulsiivisuus ja tarkkaamattomuus, 

johon liittyy usein ylivilkkautta, keskittymisen vaikeutta, motorista levottomuutta sekä yleistä 

levottomuuden tunnetta. Se saattaa olla joko tilannekohtaista esiintyen vain esimerkiksi kotona tai 

koulussa tai yleistynyttä, jolloin sitä esiintyy useimmissa elämän tilanteissa. Aktiivisuuden säätelyn 

ongelmat voivat ilmetä myös aliaktiivisuutena, joka ilmenee vaikeutena nostaa vireystilaa 

sopivaksi tekemisen kannalta. Alttius ADHD:hen on tutkimusten mukaan ensisijaisesti geneettinen 

ja se on yleisempi pojilla kuin tytöillä. ADHD:n oireita pystytään lieventämään psykososiaalisilla 

hoitomuodoilla ja lääkehoidolla. (Mts. 350–352; Sandberg 2014, 120.) 

ADD (attention deficit disorder) on ADHD:n alatyyppi, jonka yhteydessä ei esiinny lainkaan 

motorista ylivilkkautta ja impulsiivisuutta vaan se näyttäytyy pikemminkin asioiden unohteluna ja 

haaveiluna. Aloittaminen, toiminnan suunnittelu ja tehtävän loppuun saattaminen, joskus 

lopettaminenkin, ovat haastavia. Tyypillisesti ADD havaitaan vasta kouluiässä, kun opiskelu ei suju 

odotusten mukaisesti. Toisin kuin ADHD:ta, ADD:tä esiintyy useammin tytöillä kuin pojilla. (Mikä 

on ADD? 2011.) 
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2.2.5 Hahmottamisen vaikeudet 

Hahmotusvaikeuksista puhutaan silloin, ihmisellä on haasteita esimerkiksi löytää etsimäänsä, 

hallita kulkureittejä eksymättä tai koota esineitä. Hahmottamisesta voidaan ajatella olevan kyse 

silloin, kun jonkin aistimuksen jälkeen tapahtuu hahmontunnistus ja havaitun merkityksen 

käsittely. Hahmottamiseen liittyy näköaistiin perustuvan tiedon käsittelyä, suunta- ja tilasuhteiden 

tajuamista tai kykyä ymmärtää miten osat liittyvät toisiinsa. Sillä voidaan myös tarkoittaa 

asiakokonaisuuksien tai asioiden välisten suhteiden ymmärtämistä. (Räsänen, Ylönen & Talvinen 

2019, 374–375.) Hahmotusvaikeudet liittyvät usein muihin kehityksellisiin ja neurologisiin 

ongelmiin. Hahmottamisen taidoilla on todettu olevan vahva yhteys arjen sujumiseen ja 

koulutaitoihin, erityisesti motoriikan, tarkkaavuuden, toiminnanohjauksen ja matematiikan 

haasteisiin. (Mts. 388.) 

2.2.6 Motoriset vaikeudet 

Motorinen oppiminen tarkoittaa uusien motorististen taitojen hankkimista , opittujen motoristen 

taitojen suorittamista tai esimerkiksi vammautumisen seurauksena menetettyjen motoristen 

taitojen palauttamista. Motoriset taidot voidaan jakaa hienomotorisiin ja karkeamotorisiin 

taitoihin. Hienomotoriset taidot ovat pienten lihasryhmien ohjaamia tarkkoja liikkeitä, joita 

tarvitaan esimerkiksi kirjoittaessa. Karkeamotoriset taidot käyttävät kehon suuria lihasryhmiä 

esimerkiksi kävelemisessä. Motoriset taidot voidaan myös jakaa jatkuviksi (esim. juoksu) tai 

yksittäisiksi (esim. pallon heittäminen). Lisäksi puhutaan suljetuista ja avoimista taidoista, joka 

viittaa ympäristön muuttumattomuuteen tai muutokseen. Esimerkkinä ensin mainittuun on kynän 

ottaminen käteen ja jälkimmäiseen juokseminen liikkeellä olevan väkijoukon keskellä. (Ahonen, 

Asunta & Viholainen 2019, 392–393.) 

Uuden motorisen taidon oppiminen voidaan jakaa kolmeen eri vaiheeseen (Fitts & Posner 1967). 

Ensimmäisessä, kognitiivisesssa vaiheessa liikkeet ovat hitaita ja vaativat suurta tietoista kontrollia 

ja ponnistelua. Assosiatiivisessa vaiheessa jotkut liikkeiden osat tapahtuvat jo automaattisesti ja 

liike on sujuvampaa eikä vaadi niin paljon kognitiivista ponnistelua. Itsenäisessä vaiheessa tieto on 

automatisoitunut ja liikkeitä kontrolloidaan lähes automaattisesti. Jo opittuja motorisia taitoja 

hyödynnetään uusien taitojen opetteluun, esimerkkinä lapsen oppiminen ensin seisomaan, sitten 

kävelemään ja juoksemaan. (Mts. 393–394.) 
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Motoriset vaikeudet häiritsevät sekä koulumaailmaan liittyviä toimintoja (esim. kirjoittaminen) 

että arkipäivän toimintoja, kuten pukeutumista ja polkupyörällä ajoa. Tavallisesti motorisiin 

ongelmiin liittyy myös muita oppimisen vaikeuksia ja ne ovat usein yhteydessä oppimisen, 

käyttäytymisen ja tarkkaavaisuuden ongelmiin sekä vaikuttavat fyysiseen ja psykososiaaliseen 

hyvinvointiin. Keskeisin asia motoristen taitojen oppimisessa vaikeuksissa näyttäisi olevan 

motorisen toiminnan säätelyssä ja ennakoinnissa sekä liikemallien kehittymisessä. (Mts. 394–395.)  

2.3 Oppimistyylit 

Oppimistyyleihin liitetään usein erilaiset oppijat. Eri oppimistyylit ovat oppimisen välineitä ja 

menetelmiä, jotka on määritelty erilaisen aistimisen perusteella. Tämän mukaan oppijalla on joku 

vahvuusalue, jonka avulla hän omaksuu tietoa vaivattomimmin. Yleisimmin nämä on jaoteltu 

visuaaliseen, auditiiviseen ja kinesteettiseen oppimistyyliin.  Kuitenkin viimeaikainen aivotutkimus 

on osoittanut, että ei ole kokeellista näyttöä siitä, että joku oppimistyyli olisi toista parempi, vaan 

oppijoilla on pikemminkin erilaisia mieltymyksiä opiskella. Sitä vastoin, jos kyseessä on vaikea aihe, 

erilaisten lähestymistapojen suosiminen opetuksessa tuottaa parhaan tuloksen. Oppimistyylien 

rinnalla voitaisiinkin puhua myös erilaisista opetustyyleistä. (Lehtinen ym. 2016, 179-180.) 

 

3 Musiikin hahmottamista opiskelemassa 

Musiikin hahmottaminen liittyy nimensä mukaisesti musiikin ymmärryksen kehittämiseen. 

Tavoitteena on auttaa musiikin opiskelijaa kuuntelemaan, hahmottamaan ja ymmärtämään 

musiikkia. Musiikin lukemiseen ja kirjoittamiseen eli notaatioon liittyy laaja enimmäkseen 

vakiintunut merkistö, joka pitää sisällään äänenkorkeuksien, tahtiosoitusten, rytmien, soivien 

äänten ja taukojen kestojen lisäksi suuren määrän muita symboleja: tahtiviivat, kertausmerkit, 

rakennemerkinnät, oktaavisiirrot ja sointumerkinnät sekä tempoon, dynamiikkaan, fraseeraukseen 

ja esitystyyliin liittyvän merkistön. Käytössä oleva musiikkisanasto on sekoitus italian-, latinan-, 

englannin- ja saksankielistä sanastoa. Aikaisemmin on käytetty termiä musiikinteoria, joka 

jaoteltiin nuottikuvan analysointiin ja ymmärtämiseen, yleiseen musiikkitietoon, jossa on käsitelty 

mm. musiikin historiaa sekä erilaisiin säveltämisen menetelmiin. 
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Kuvio 4. Musiikkisanastoa 

Musiikin teoriaa ja sen opiskelua on usein pidetty irrallisena oppiaineena, eräänlaisena musiikin 

yleistietona, jolla ei kuitenkaan ole ollut suurempaa yhteyttä käytännön soittamiseen ja 

laulamiseen. Vähitellen termi musiikinteoria on vaihtunut musiikkioppilaitoksissa musiikin 

hahmottamiseksi, koska se mielletään lähemmäksi käytännön musisointia. Musiikin 

hahmottaminen pitää sisällään musiikin kuulemiseen, lukemiseen, kirjoittamiseen sekä musiikin 

historian ja eri musiikkityyleihin liittyviä tietoja ja taitoja. 

3.1 Musiikin hahmottamisen opiskelu taiteen perusopetuksessa 

Musiikin hahmottamisen peruskäsitteisiin, kuten rytmiin, tempoon, melodiaan, harmoniaan, 

muotoon ja sointiväriin tutustutaan jo varhaisiän opinnoissa. Perusopinnoissa hahmotustaitojen 

kehittäminen luetaan opetuksen olennaiseksi osaksi. Taiteen perusopetusta tarjoavissa 

oppilaitoksissa musiikin hahmottaminen koostuu usein musiikin perusteista (mupe tai muha, 
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musiikin hahmottaminen), yleisen musiikkitiedon ja musiikin historian opiskelusta. Musiikin 

perusteet on usein integroitu yhteismusisointiin, jolloin oppitunneilla myös soitetaan 

teoriaopiskelun lisäksi. (Gradia Jyväskylän musiikin laajan oppimäärän opetussuunnitelma 2019.) 

Gradia Jyväskylän taiteen perusopetuksen hahmotustaitoja kuvaillaan seuraavasti: 

Musiikin hahmottamistaidot tukevat oppilaan musiikkiharrastusta. Musiikkiin 

tutustutaan soittaen, laulaen, kuunnellen, säveltäen ja improvisoiden. Oppimista 

monipuolistetaan leikillisyyttä, pelillisyyttä ja teknologiaa apuna käyttäen. Opinnoissa 

oppilaat hankkivat valmiuksia musiikin luku- ja kirjoitustaidon, musiikin 

hahmottamisen sekä musiikin historian ja tyylien tuntemuksen 

alueelta.  Hahmottamistaitoja opiskellaan instrumenttitunneilla, orkestereissa ja 

erilaisissa pienryhmissä… Lisäksi järjestetään yleisen musiikkitiedon ryhmiä tarpeen 

mukaan sekä pop/jazz-musiikin historian ryhmiä. (https://www.gradia.fi/musiikin-

hahmottaminen) 

3.2 Musiikin hahmottamisen opiskelu toisen asteen oppilaitoksissa 

Musiikin ammattitutkintoon valmistavissa oppilaitoksissa musiikin hahmotusaineet on jaoteltu 

musiikin lukemiseen, musiikin kuulemiseen ja musiikin kirjoittamiseen. Myös musiikin historian 

opintoja on tarjolla useimmissa oppilaitoksissa. Hahmottamistaidoista on kirjattu 

opetussuunnitelman tutkinnon perusteisiin seuraavasti: 

Musiikin hahmottaminen ja musiikkiohjelmiston valmistaminen, 25 osp 
Opiskelija hahmottaa musiikin tyylilajeja ja rakenteita 

• tunnistaa musiikin tyylien ja tyylilajien ominaispiirteitä 

• tunnistaa musiikin merkintätapoja 

• käyttää musiikin luku- ja kirjoitustaitoja 

• analysoi ja hahmottaa musiikin rakenteita 

(Opetushallitus 2020. 12) 

Musiikin perustutkinnon tarkoitus on antaa valmiudet opintojen jatkamiseen ylemmillä 

koulutusasteilla, kuten ammattikorkeakouluissa (musiikkipedagogi) ja yliopistoissa (musiikkitiede 

ja musiikkikasvatus). Suomen konservatorioliiton tekemän kyselyn (vuodet 2019–2020 ja 2017–

2018) mukaan toisen asteen musiikinkoulutuksesta valmistuneista yli puolet hakeutui ja pääsi 

musiikin jatko-opintoihin. Jatko-opintojen valintakokeissa yksi osa-alue on musiikin 

hahmottamistaitojen koe.  

https://www.gradia.fi/musiikin-hahmottaminen
https://www.gradia.fi/musiikin-hahmottaminen
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Musiikin perustutkinnon opiskelijat eroavat muista toisen asteen opiskelijoista eniten 

opiskelemansa aineen lähtötasossa. Jos nuori hakeutuu opiskelemaan esimerkiksi sähköalaa tai 

lähihoitajaksi, ei häneltä edellytetä aikaisempaa kokemusta alalta. Muusikko-opiskelijoilta sitä 

vastoin vaaditaan useamman vuoden harjoittelua ja musiikin opiskelua joko itsenäisesti tai 

tavallisemmin musiikkikouluissa musiikin perusopetuksessa. Tällöin musiikkia oppilaitoksessa, joka 

toimii taiteen perusopetuksen yleisen tai laajan oppimäärän opetussuunnitelman alla, opiskellut 

on usein pidemmällä myös musiikin hahmottamisessa kuin itseopiskellut korvakuulolta soittamaan 

opetellut opiskelija. 

3.3 Musiikin hahmottamisen opiskelu ylemmillä koulutusasteilla 

Ammattikorkeakoulussa musiikin hahmottamisen taidot muodostavat oman 

opintokokonaisuuden, jossa edelleen syvennetään musiikin lukemiseen, kuulemiseen ja taitoja. 

Yliopistossa musiikin hahmotusta opiskellaan osana musiikkikasvatuksen opintoja. Musiikkitieteen 

opinnot painottuvat musiikin syvempään analysointiin ja valmiuksiin musiikin tieteelliseen 

tutkimiseen. Sen osa-alueita ovat esimerkiksi musiikillisen kognition ja kehollisuuden tutkimus 

sekä musiikkipsykologia. (Jyväskylän yliopisto 2020.) 

Musiikin hahmottamisen avuksi on koko ajan saatavilla enemmän musiikkiteknologiaa ja siihen 

liittyviä sovelluksia. Suoratoistopalveluiden (esim. Spotify, YouTube) tarjoaa lähes rajattoman 

määrän tallennettua musiikkia kuunneltavaksi. Tietokoneiden ja mobiililaitteiden notaatio-

ohjelmistot korvaavat nuottien käsinkirjoituksen ja mahdollistavat välittömästi kirjoitetun nuotin 

kuuntelun. Myös transponointi ja transponoiville soittimille kirjoittaminen ei enää vaadi 

samanlaista osaamista kuin nuottien kirjoittaminen käsin, koska notaatio-ohjelmistot tekevät ne 

automaattisesti. Soivan musiikin transkriptiota ja analysointia voi helpottaa hidastamalla ja 

pilkkomalla kappaletta.  

Myös musiikin oppimisen pelillistäminen on yleistynyt ja kehittynyt viime vuosina. Erilaisia 

mobiilisovelluksia musiikin hahmotustaitojen kehittämiseen julkaistaan jatkuvasti. Open Online 

Music Campus -sivustolla (www.oomc.fi) on mittava määrä blogikirjoituksia erilaisista musiikkiin ja 

sen opiskeluun liittyvistä mobiilisovelluksista. Sivusto pitää myös sisällään materiaalipankin PLAY!-

hankkeesta, jonka tarkoituksena oli kehittää Suomalaisen musiikkikampuksen henkilöstön 

pedagogista osaamista ja asiantuntijuutta musiikkikasvatusteknologiassa. 

http://www.oomc.fi/
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4 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli löytää keinoja oppimisvaikeuksien tunnistamiseen musiikin 

hahmotusaineiden opetuksessa ja selvittää, mitä työkaluja opetuksessa voitaisiin käyttää 

oppimisen haasteita omaavien opiskelijoiden tukemiseen erityisesti musiikin perustutkinnon 

koulutuksessa. Tavoitteena oli myös selvittää, millaisilla testeillä oppimisvaikeuksia tutkitaan ja 

arvioidaan sekä  voitaisiinko näitä arviointimenetelmiä hyödyntää jo esimerkiksi valintakokeissa. 

Entä vaikuttaisiko tämä tieto opetuksen järjestämiseen uudella tavalla? 

Tutkimuskysymykset valikoituivat seuraaviksi: 

• Miten oppimisvaikeuksien ilmenemistä on tutkittu musiikin ja musiikin 

hahmottamisaineiden opiskelussa? 

• Minkälaisia haasteita kehityksellisiä oppimisvaikeuksia omaavat musiikin 

opiskelijat kohtaavat musiikin hahmottamisaineiden opiskelussa erityisesti 

musiikkialan perustutkinnon koulutuksessa? 

• Miten musiikin hahmotusaineiden opettamista voitaisiin kehittää niin, että se 

tukisi oppimisvaikeuksista kärsiviä opiskelijoita? 

• Onko olemassa työkaluja, jolla voidaan todeta musiikin hahmottamiseen 

liittyviä oppimisvaikeuksia? 

 

5 Tutkimuksen toteutus  

5.1 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimukseni menetelmänä käytin integroivaa kirjallisuuskatsausta, joka pitää sisällään kuvailevan 

ja systemaattisen kirjallisuuskatsauksien ominaisuuksia siten, että sillä voidaan kuvata tutkittavaa 

asiaa mahdollisimman monipuolisesti. Kirjallisuuskatsausta voidaan yleisesti luonnehtia 

tutkimustekniikaksi, jossa tutkitaan tehtyä tutkimusta, toisin sanoen kootaan tutkimusten tuloksia, 

jotka ovat pohjana uusille tutkimustuloksille. (Salminen 2011, 7–9.) 
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Integroiva katsaus ei seulo tutkimusaineistoa niin tarkasti kuin systemaattinen katsaus, mutta 

toisin kuin narratiiviseen katsaukseen, siihen kuuluu olennaisena osana aineiston kriittinen 

tarkastelu. Integrova kirjallisuuskatsaus voi sisältää joko teoreettista tai empiriistä kirjallisuutta tai 

molempia. (Mts. 7–9.)  Vaiheittain kuvattuna integroiva kirjallisuuskatsaus muistuttaa 

systemaattista katsausta. Ne ovat Cooperin (1998. 15–16) mukaan tutkimusongelman asettelu, 

aineiston hankkiminen, aineiston arviointi, analyysi sekä tulkinta ja aineistosta saatujen tulosten 

esittäminen. Keskeistä on myös erilaisten tutkimusasetelmin tuotettujen tutkimusten 

yhdistäminen ja yhteenvedon tekeminen useasta yksittäisestä tutkimuksesta, jotka käsittelevät 

samankaltaisia kysymyksiä.  (Salminen 2011, 7–9.) Tähän työhon integroiva katsaus sopi hyvin, 

koska aineisto oli sekä teoreettista että empiiristä.  

5.2 Aineiston keruu ja rajaukset  

Aineiston keruu tutkimukseeni tapahtui hakemalla monipuolisesti tutkimusta ja kirjallisuutta 

oppimisvaikeuksista ja hahmottamisen haasteista liittyen musiikkiin, musiikin opiskeluun ja 

musiikin hahmottamiseen ja hahmotusaineiden opiskeluun ja opetukseen. Aineistohaku rajattiin 

koskemaan suomen- ja englanninkielistä aineistoa ja sitä haettiin sähköisistä tietokannnoista. 

Näitä olivat Finna (https://finna.fi/), Jyväskylän ammattikorkeakoulun verkkokirjasto 

(https://janet.finna.fi/), joka on ostanut lukuoikeuksia kansainvälisiin artikkelitietokantoihin ja e-

kirjoihin sekä korkeakoulujen julkaisuarkistoista 

(https://utuguides.fi/c.php?g=668090&p=4810116). Lisäksi kansainvälisiä artikkeleita haettiin 

suoraan kansainvälisten artikkelitietokantojen omien sivustojen hakukoneilla sekä suoraan Google 

scholar -palvelusta (https://scholar.google.fi), jossa asetuksissa hakuun liitettiin Jyväskylän 

ammattikorkeakoulun kirjaston käyttölinkit. 

Kotimaisista tietokannoista hakulauseet olivat ’musiikki AND oppimisvaikeudet’. Englanninkielisen 

aineiston hakuun käytettiin hakulauseita ”music theory AND learning disabilities”, “music AND 

learning disabilities”, “music theory AND dyslexia” sekä “music AND dyslexia”. Aineisto rajattiin 

vuosiin 2005–2021. Aineiston haku tapahtui kevään 2021 aikana. 

Aineistosta rajattiin pois erityistä tukea tarvitseviin liittyvät (people with special needs, special 

learners, disabilities) ja autismia koskevat artikkelit ja tutkimukset. Hakutuloksista rajattiin pois 

https://finna.fi/
https://janet.finna.fi/
https://utuguides.fi/c.php?g=668090&p=4810116
https://scholar.google.fi/
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ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöt (6 kpl), pedagogiset opinnäytetyöt (5 kpl), ja yliopistojen 

kandidaatintutkielmat (4 kpl). Myös suuri osa hakutuloksista ei ollut relevantteja tämän 

tutkimuksen kannalta: ne karsittiin otsikon, tiivistelmän tai tekstiin tutustumisen perusteella. 

Hakutuloksissa merkittävä määrä artikkeleita käsitteli oppimis- ja keskittymisvaikeuksien 

tukemista mm. taustamusiikin musiikillisten interventioiden kautta. Nämä rajattiin tulosten 

ulkopuolelle. 

Aineistohaun tulokset olivat kotimaisen tutkimuksen osalta seuraavat: yksi väitöskirja ja kaksi pro 

gradu -tutkielmaa, joista toinen on myös julkaistu kirjana. Englanniksi kirjoitettuja julkaisuja haku 

tuotti yhden kappaleen, joka sekin oli artikkelikokoelma. Lopullinen artikkelihaku tuotti 6 julkaisua, 

johon lisättiin sisällön perusteella em. artikkelikokoelmasta 7 artikkelia. Haun tarkat tulokset on 

listattu lähdeluettelon tutkimusaineisto-osiossa. 

5.3 Tulosten analysointi ja tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus. 

Menetelmänä sisällön analyysiin aineistosta, jonka kirjallisuuskatsaus tuotti, käytettiin 

kvalitatiivista sisällönanalyysia, jossa aineistoa tarkasteltiin aineistolähtöisen analyysin avulla. 

Tämä tarkoittaa, että tutkimuksessa nousseiden teemojen alkuperä on lähtöisin aineistosta, josta 

saadut yksittäiset tulokset johtivat yleishavaintoihin. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 95–96.) Valittu 

aineisto luettiin ja sitä tarkasteltiin kriittisesti tutkimuskysymysten näkökulmasta. 

Tutkimuksen kirjallisuuden aineistohaku tehtiin niin, että sama haku voidaan suorittaa samoilla 

hakukriteereillä myöhemmin, jolloin haun tulos on sama kuin tutkimusta tehdessä. Tutkimus on 

eettisesti korrekti, koska siinä käsitellään jo julkaistua materiaalia. Koska tutkimuskysymykset on 

määritelty, voidaan tulokset nostaa jälkikäteen esiin myös uudestaan siitä aineistosta, jota 

tutkimuksessa on käytetty. Tässä tutkimuksessa se tarkoittaa valitun tutkimusaineiston tarkastelua 

musiikin hahmottamisen oppimisprosesseista opiskelijoiden kanssa, joilla on oppimisvaikeuksia.    
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6 Kirjallisuuskatsauksen tulokset ja havainnot 

Kirjallisuuskatsauksen olennainen huomio oli se, että musiikin opiskelun haasteita 

oppimisvaikeuksien näkökulmasta on tutkittu verrattain vähän, mutta aiheesta on kirjoitettu 

enemmän ohjeistuksen muodossa lähinnä opettajille peilaten kokemuksia opiskelijoiden kanssa, 

joilla on oppimisvaikeuksia. Kotimaiset tutkimukset keskittyivät piano-oppilaiden nuoteista 

soittamisen (Hasu 2010), säveljonon hallinnan (Asikainen 2005) ja  lukihäiriöisen pianonsoiton 

oppilaan (Hasu 2005) oppimisen haasteisiin. Aiheesta julkaistut artikkelit jakautuivat 

artikkelikokoelmiin koskien muusikinopiskelua ja dysleksiaa joko opettamisen tai  omakohtaisten 

oppimiskokemusten kautta. 

Saatu tutkimusaineisto voidaan jakaa kolmeen osaan: 

• kvalitatiiviset tutkimukset musiikin oppimisesta ja oppimisvaikeuksista 

• käytännön oppaat, jotka käsittelevät musiikin opettamista oppilaille, joilla on 
erilaisia kehityksellisisiä oppimisvaikeuksia 

• kokemusasiantuntijoiden omakohtaiset kokemukset oppimisvaikeuksien 
vaikutuksista musiikin opiskeluun 

 

6.1 Kotimaiset tutkimukset musiikin oppimisesta ja oppimisvaikeuksista 

Kaisu Asikaisen pro gradu -tutkielman kirjapainos (2005) keskittyy säveljonon määrittämiseen ja 

sen hallinnan opettamiseen ja opetteluun. Oppimisvaikeuksilla tarkoitetaan kirjassa ongelmia, 

jotka eivät selity neurokognitiivisilla häiriöillä vaan puhutaan tavallisten lasten 

oppimisvaikeuksista, jotka ovat ratkaistavissa normaalin opetuksen paremmalla toteutuksella. 

Säveljonon hallintaa määriteltiin sisältötasolla (soiva sävelkorkeus), abstraktilla tasolla (sävelnimen 

puhuttu ja kirjoitettu muoto ja symbolitasolla (nuotti viivastolla). (Asikainen 2005. 9). Asikaisen 

tutkimuksen tulokset korostavat säveljonon hallinnan osaamisen merkitystä musiikin 

hahmottamisen opiskelussa varsinkin alkeisopetuksessa. Asikaisen tutkimus ei suoranaisesti liity 

kehityksellisiin oppimisvaikeuksiin, mutta se tuo esiin musiikin hahmottamiseen liittyvän käsitteen 

musiikin teorian hierarkiasta. Säveljonon sujuva taitaminen luo perustan musiikin 

hahmottamisessa nuottikuvaan siirtymisessä ja esimerkiksi intervallien hahmottamisessa. 

Johanna Hasu on tutkinut pro gradu -tutkielmassan (2005) lukihäiriöisen piano-oppilaan oppimisen 

haasteita sekä opettamista. Tutkimus on tapaus- ja toimintatutkimuksen yhdistelmä. Tutkimuksen 
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käytännön tuloksia olivat erilaiset opetustavat soitonopiskelussa, mm. uuden kappaleen 

kokonaiskuvaan keskittyminen ennen varsinaista harjoittelua, kappaleiden fraasien numerointi, 

sormitusnumeroiden käyttö, nuottikuvan suurentaminen ja harvaan kirjoitetun nuottikuvan 

käyttäminen sekä ulkomuistista soittaminen mielikuvien avulla. Myös kannustaminen tunneilla ja 

positiiviset kommentit läksyvihkossa tukivat oppimista.  

Tutkimuksen tärkeimmät oivallukset Hasun mukaan olivat riittävä ajan käyttö uusien asioiden 

opetteluun sekä riittävä jo opittujen asioiden kertaaminen ja harjoittelun merkitys. Koska nuottien 

lukeminen koettiin haastavaksi, korvakuulolta soittaminen nuoteista soittamisen vastapainoksi 

lisäsi oppilaan motivaatiota. Oleellista on myös ymmärtää, että lukihäiriö on pysyvä ominaisuus, 

jota itsessään ei pysty parantamaan, vaan tarkoitus on löytää oppijalle vaihtoehtoisia tapoja oppia 

soittamista. Hasun tutkimus käsitteli musiikin hahmottamiseen liittyviä asioita lähinnä nuottikuvan 

opettelun kautta josta nousi esille selkeän ja tarpeeksi suuren nuottikuvan merkitys lukihäiriöiselle 

oppilaalle. 

Hasun jatkotutkimus (2010) käsittelee laajemmin lukihäiriöisten piano-oppilaiden 

oppimisvaikeuksien tunnistamista ja ymmärtämistä sekä niiden vaikutuksiin soittotunneilla ja 

musiikin opiskelussa. Laadulliseen tutkimukseen osallistui 27 8–16-vuotiasta oppilasta, joille 

tehtiin monipuoliset oppimisvaikeuksia mittaavat testit. Näiden testien perusteella valikoitui 

edelleen 8 henkilöä, joita haastateltiin tarkemmin liittyen oppimisvaikeuksiin. Hasu peilaa laajasti 

aikaisempaa tutkimusta oppimisvaikeuksista soitonopiskelun haasteisiin. Myös motivaation 

merkitys oppimiselle tuodaan esiin. Koska soittaminen vaati useita samanaikaisia taitoja, on 

harjoittelun motivointi olennaista. Oppilaalle, jolla on oppimisvaikeuksia, tämä on erityisen 

haastavaa, koska palkitsevat oppimisen kokemukset ovat haastavampia saavuttaa (emt. 199). 

Myös positiiviset, aktivoivat tunteet oppimisesssa ja harjoittelun ohjaaminen ovat tärkeä osa 

oppilaan motivaatiota soitonopiskelussa. Nuottikuvan hahmotettamisessa sekä sävelten nimien 

että intervallien avulla saadaan aikaan ideaalitilanne nuotinluvussa. Monikanavaisen opetuksen 

merkitys ja muistaminen, että kaikki oppimisen tavat ovat sallittuja nousevat esiin tutkimuksen 

tuloksista. Nämä asiat ovat helposti sovellettavissa myös musiikin hahmottamisen opiskeluun ja 

opettamiseen. 
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6.2 Kansainväliset tutkimukset musiikista ja oppimisvaikeuksista 

Hollantilainen tutkimusryhmä (Flach, Timmermans & Korpershoek 2016) Groningenin yliopistosta 

keskittyi tutkimaan nuottikuvan visuaalista merkitystä lukihäiriöisten lasten kanssa. Tutkimuksessa 

oli mukana 72 8–13 vuotiasta lasta, joista lukivaikeus todettiin 31 lapsella. Tutkimuksessa 

verrattiin nuotinluvussa tapahtuvia virheitä tavallisten ja lukivaikeuksisten lasten välillä verrattuna 

luetun nuottiviivaston kokoon, sekä värillisen nuottiviivaston ja nuottien varsien suunnan 

vaikutusta nuotinlukuun. Tutkimus osoitti, että lapset, joilla oli todettu lukivaikeus, tarvitsivat 32% 

suuremman nuottiviivaston nuotin optimaaliseen lukemiseen kuin lapset, joilla lukivaikeutta ei 

todettu. Tutkimuksessa todetaan, että nuottien lukeminen vaatii sekä horisontaalista (rytmi) että 

vertikaalista hahmottamista (äänen korkeus), joka voidaan liittää avaruudelliseen hahmottamisen 

vaikeuksiin. Myös nuottivarsien suunnanmuutos kesken fraasin tuotti enemmän virheitä 

nuotinluvussa. 

Nelson & Hourigan tekivät vertailevan tapaustutkimuksen viidestä ammattimuusikoista, joilla oli 

todettu lukivaikeus. Tuloksista nousi esiin hyvän opettajan merkitys soitonopiskelussa, itsensä 

hyväksyminen ja sen kautta tavoitteiden saavuttaminen omien vahvuuksien, kuten korvakuulolta 

soittamisen kautta sekä posiitiviset kokemukset lukivaikeudesta, koska se oli opettanut heille 

vaihtoehtoisia tapoja opiskeluun ja työskentelyyn musiikin parissa. Musiikin hahmottamiseen 

tämä tutkimus liittyi lähinnä oppimisstrategioina, joita muusikot käyttivät. 

6.3 Oppimisen haasteet ja musiikin opettaminen käytännössä  

Toinen selkeä osa-alue kirjallisuuskatsauksen tuloksissa olivat artikkelit, joissa peilattiin erilaisia 

musiikin opetukseen liittyviä opetusmenetelmiä, jotka oli havaittu toimiviksi lapsilla ja nuorilla, 

joilla on oppimisvaikeuksia. Laurel Parsons (2015) tarkastelee musiikin hahmotusaineisiin liittyviä 

haasteita erityisesti musiikin korvan harjaannuttamisessa suhteessa oppimisvaikeuksiin 

korkeakouluopinnoissa. Tässä laajassa artikkelissa Parsons esittelee kehittämiään pedagogisia 

apukeinoja musiikin opetukseen, joilla on oppimisvaikeuksia. Parsons ohjeistaa mukauttamaan 

opetuksen tason niin, että ollaan vain hieman oppilaan taitotasoa ylempänä, jolloin uuden taidon 

tai tiedon omaksuminen käy vaivattomammin. Myös jonkin toiminnon konkreettinen auttaminen 

voi helpottaa, esim. laulamisen ja johtamisen yhdistäminen niin, että opettaja liikuttaa opiskelijan 
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kättä, jolloin opiskelijalla ei mene siihen omia resursseja. Liikkeen avustamista kevennetään 

vähitellen päästäen irti lopuksi, jolloin opiskelija on onnistunnut automatisoimaan kyseisen taidon. 

Opetusstrategioistaan Parsons tuo esiin rauhallisuuden uusien asioiden opettamisessa niin, että 

käsittelyssä on vain yksi asia kerrallaan. Esimerkkinä tästä oli musiikin hahmottamisen kurssin 

jakaminen pieniin moduuleihin, joita opiskelijat voivat suorittaa haluamassaan järjestyksessä. Jo 

suoritetuiden osioiden luennoille ei tarvinnut osallistua, jolloin ryhmäkoot pienenivät. Edistyneet 

opiskelijat suorittivat kurssin nopeammin, ja ne jotka tarvitsivat harjoitusta, saivat 

henkilökohtaisempaa ohjausta. Hankaluutena tässä opetusmuodossa oli arvioinnin suuri työmäärä 

opettajalle.  

Vaikka hahmotusaineiden opetus tapahtuu tavallisesti ryhmässä, suosittelee Parsons myös 

pitämään lyhyitäkin yksityishetkiä opiskelijoiden kanssa, jolloin ohjaaja tai opettaja voi antaa 

opiskelijalle suoraa palautetta ja ohjausta niitä vaativiin asioihin. Hän mainitsee myös 

tavoitteekseen selvittää opiskelijoiden vahvuudet joiden kautta voi edetä vaativampiin osa-

alueisiin. Suuri ongelma koulumaailmassa on Parsonin mukaan se, että opettajat kokevat 

kyvyttömyyttä auttaa opiskelijoita, joilla on oppimisvaikeuksia. Oppilaat eivät myös ole kovin 

halukkaita kertomaan oppimisvaikeuksistaan leimautumisen pelossa. Oppimisvaikeudet 

heijastuvat opiskelijoiden itsetunto-ongelmina. 

Sekä Parsons että Bruce W. Quaglia (2015) tuovat esiin artikkeleissaan opetuksen 

toimintaympäristön nimeltään Universal Design for Learning (UDL).  UDL on Yhdysvaltalaisen 

organisaation CAST:in (Center for Applied Special Technology) kehittämä viitekehys, jonka 

tavoitteena on kehittää ja tehostaa opettamista ja oppimista. Tarkoituksena on tehdä oppimisesta 

mahdollisimman monipuolinen tapahtuma, joka pitää sisällään opetuksen tavoitteen, jonka 

saavuttaminen on mahdollista monia eri reittejä mm. multisensorisen opettamisen ja oppimisen 

kautta ottaen huomioon myös erityiset oppijat. Avaintekijänä on opeteltavan asian pilkkominen 

osa-aiheisiin, joiden kautta opittava tavoite saavutetaan sekä osallistava opetus. UDL hyödyntää 

erilaisia oppimistapoja ja opetusmenetelmiä niin, että opiskelija voi valita hänelle sopivimman 

tavan oppia uutta. UDL:n perusperiaatteet, joka koskee kaikkea oppimista ovat: 

• Kaikki oppijat tietävät mikä on oppimisen tavoite ja mitä sillä saavutetaan 
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• Tarkoitukselliset ja joustavat opiskelun vaihtoehdot ovat kaikkien opiskelijoiden 
käytettävissä 

• Opiskelijat saavat käyttöönsä oppimiseen tarvittavat resurssit tunnin alusta alkaen 
• Opiskelijat rakentavat ja sisäistävät omaa oppimistaan 

Quaglia soveltaa UDL:n menetelmiä musiikin hahmottamisen opettamiseen artikkelissaan (2015). 

Esimerkiksi hän ottaa melodiadiktaatin tekemisen, jossa opiskelijan pitää kyetä kuulemaan, 

muistamaan, ymmärtämään ja osata nuotintaa musiikkia. Näitä kaikkia osa-alueita voidaan myös 

harjoitella erikseen. Opetussunnitelman tasolla melodiadiktaatin tekemisellä tarkoitus ei ole 

tuottaa oikeaa transkriptiota vaan tuottaa tietyn tyyppinen kuuntelija, joka osaa kuulla ääniä 

merkityksellisinä ryhminä. Ideana on siis asettaa oppimistavoite, johon päädytään erilaisten 

monipuolisten interventioiden kautta, jotka jokainen voidaan pilkkoa osiin ja suorittaa opiskelijan 

omien vahvuuksien avulla. 

Toisessa esimerkissä tavoite oli kehittää opiskelijan kunnioitusta transkription hyödyllisyyteen. 

Tämän tavoitteen saavuttamiseksi on hyödyllistä, jos opiskelija saa itse päättää kappaleen, josta 

hän tekee transkription, koska näin hän voi valita itseään kiinnostavan ja itselleen sopivan tasoisen 

tehtävän. Harjoitukselle voi antaa jotain vaatimuksia, sen pitää olla esimerkiksi kolmijakoisessa 

tahtilajissa tai sen pitää sisältää ainakin yksi välidominantti, mutta opiskelijalla on edelleen 

mahdollista vaikuttaa siihen, mistä kappaleesta hän tekee tehtävän. 

Muissa musiikin opetusta käsittelevissä artikkeleissa (Mc Richie Pratt 2008, Oglethorpe 2008, 

Ditchfield 2008, Sand, Westcombe  & Bishop-Liebler 2008, Darrow 2012, Heikkila & Knight 2012) 

musiikin hahmottamisen opetusta käsiteltiin nuotinlukuun ja nuottien kirjoittamiseen ja niihin 

liittyvien tekniikoiden kautta. Ryhmäopetukseen liittyviä malleja, joita oli käytetty lähinnä koulun 

musiikintunneilla voidaan soveltaen peilata hahmotusaineiden tunteihin, joiden opetus tavallisesti 

järjestetään ryhmäopetuksena. Osa artikkeleiden sisällöstä kuitenkin painottui varhaiskasvatuksen 

ja alakouluissa tapahtuvaan opetukseen, mikä ei liity tähän tutkimukseen. 

Artikkelit, joiden kirjoittajilla oli omakohtaisia kokemuksia oppimisvaikeuksista musiikin 

opiskelussa, nostivat esiin musiikin hahmottamisessa tietotekniikan käytön hyödyn. Notaatio-

ohjelmien käyttö (Apostoli 2008) auttoi musiikin kirjoittamisessa, koska nuotista saa välittömästi 

auditiivisen palautteen. Myös erilaiset audion hidastusohjelmat auttoivat esimerkiksi 

transkriptioiden tekemisessä.Useat muusikot totesivat, että esimerkiksi lukivaikeus on antanut 
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heille paljon positiivisia kokemuksia. Näitä olivat mm. kyky oppia soittamaan ja improvisoimaan 

paremmin korvakuulolta ja omaksua musiikillisia asioita multisensorisesti sekä taidot asioiden 

oppimiseen muuta kautta kuin lukemalla.  

 

7 Tulosten arviointi ja hyödynnettävyys 

Lähes kaikki tutkimuksessa käytetyt tutkimukset ja artikkelit yhdistivät musiikin oppimisvaikeudet 

lukihäiriöön (engl. dyslexia). Koska usein oppimisvaikeudet kasautuvat, saattaa lukihäiriöisellä olla 

usein myös muita oppimisvaikeuksia. Oppimisvaikeuksien yhdistämistä suoraan musiikin 

hahmotusaineisiin käsiteltiin ainoastaan kahdessa artikkelissa (Parsons 2015, Quaglia 2015). Muut 

artikkelit ja tutkimukset käsittelivät enemmän oppimisvaikeuksia ja musiikkia yleisellä tasolla tai 

soittamisen oppimisen kautta, mutta niistäkin löytyi vastauksia tutkimuskysymyksiin. 

7.1 Oppimisen haasteiden tunnistaminen 

Oppimisvaikeuksia voidaan tunnistaa monipuolisesti erilaisilla lukitesteillä. Esimerkiksi 

kuntoutussäätiön kotisivuilla on sekä tulostettavissa oleva että verkossa tehtävä kysely, jolla voi 

testata mahdolliset oppimisvaikeudet sekä mielenterveyteen liittyvät haasteet (KOMO – kysely 

oppimisen ja mielenterveyden ongelmista 2021). Myös opettaja voi havainnoida oppilaitaan. 

Seuraavat käytösmerkit saattavat olla merkkejä nuoren tai nuoren aikuisen oppimishäiriöistä: 

henkilö lukee edelleen hitaasti, eksyy helposti, erehtyy paikasta, ajasta tai päivästä, on epävarma 

ja kärsii huonosta itsetunnosta. Ryhmässä hän tekee helposti itsestään pellen peitelläkseen 

osaamattomuuttaan. 

Oppimisvaikeuksien ilmenemisen yksilöllisyyden takia ne voivat usein jäädä huomaamatta esim. 

kouluympäristössä. Artikkeleissa oli useita tapauksia, joissa oppimisvaikeudet todettiin vasta 

aikuisiällä musiikkiopintojen yhteydessä. Opiskelija saattaa painia oppimisvaikeuksien kanssa, 

mutta selviää niistä vaihtoehtoisten toimintatapojen avulla ja ylimääräisellä työllä. Ongelmat 

musiikin parissa, jotka opettaja voi huomata, liittyvät nuotinlukuun ja sen hitauteen, vaikeuteen 

kirjoittaa nuotteja ja motoriseen kömpelyyteen. Nuottien hahmottaminen liittyy lukihäiriössäkin 

todettuun lyhytkestoisen muistamisen vaikeuteen joka vaikeuttaa kokonaisuuksien, kuten 
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sointujen ja fraasien hahmottamista. Keskittyminen on lyhytaikaista ja opiskelija saattaa väsähtää 

tunnilla, koska joutuu ponnistelemaan enemmän. Vaikeutena on, että edellä mainitut ongelmat 

eivät välttämättä liity mihinkään oppimisvaikeuteen, vaan saattavat olla normaalia psyykkisen ja 

fyysisen kasvamisen merkkejä ja sivuvaikutuksia erityisesti murrosikäisillä. Oppimisen haasteet on 

helpointa huomata opiskelijalla, joka on motivoitunut ja käyttää aikaa asioiden opiskeluun, mutta 

kohtaa silti vaikeuksia oppimisessa ja ymmärtämisessä. Avaintekijä on lopulta opettajan taito 

kuunnella opiskelijaa, havainnoida ja kannustaa. 

7.2 Oppimisen haasteiden tukeminen 

Toimimisesta opiskelijoiden kanssa, joilla on oppimisvaikeuksia, tutkimus nostaa kolme asiaa yli 

muiden: kärsivällisyys, rohkaiseminen ja positiivisuus. Nämä tuntuvat itsestäänselvyyksiltä 

opetusmaailmassa, mutta niille, joilla on haasteita oppimisessa, ne ovat usein merkittävässä 

roolissa. Kirjallisuuskatsaukseen sisältyvissä artikkeleissa tuotiin myös voimakkaasti esiin 

opetuksen ryhmäkoot. Havaintojen mukaan opetus pienryhmissä tai yksilöopetus oppilaille, joilla 

oli oppimisvaikeuksia, on aina tuloksellisempaa kuin ns. massaluennot. Näin voidaan paremmin 

tunnistaa ja ottaa huomioon kunkin oppijan vahvuudet ja lähestyä oppimisen haasteita näiden 

vahvuuksien ja niiden hyödyntämisen kautta. Tämä on kuitenkin valitettavan usein myös 

resurssikysymys oppilaitoksille, joissa joudutaan miettimään jo ennestään mm. soittotuntien 

kokonaismäärän vähentämistä ja niidenkin toteuttamista ainakin osittain myös ryhmätunteina. 

Selkeys opettamisessa varsinkin niin, että opetettava asia on jaettu useisiin pieniin osa-alueisiin, 

kuten Quglian (2015) Parsonsin (2015) esimerkkitapauksissa, auttaa kaikkia opiskelijoita 

kehittämään taitojaan musiikin hahmottamisaineissa, mutta erityisesti tämä tukee oppimisen 

haasteiden kanssa painivia oppilaita. Henkilöllä, jolla on oppimisvaikeuksista, on usein myös 

ongelmia lyhytkestoisen muistin prosessoinnissa jolloin suurten kokonaisuuksien hahmottaminen 

on tavallista työläämpää. Jakamalla suurempi asia pienempiin osakokonaisuuksiin, joita voidaan 

erikseen harjoitella ja automatisoida, saadaan lisää resursseja uuden oppimiseen. 

Kirjallisuuskatsauksesta saadut tulokset antavat hyvän listan käytännön opetuksen ja opiskelun 

järjestämiseen ja muokkamiseen kun toimitaan oppilaiden kanssa, joilla on oppimisvaikeuksia. 

Näitä ovat mm.: 
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• apuviivojen käyttö nuotin yläpuolella: melodian suunta eri väreillä, ’V’ merkitsemään 
suunnan vaihtoa 

• läpinäkyvän värillisen kalvon käyttö nuotin päällä 

• ohjeiden ja nuottien tulostus värilliselle paperille 

• keskittyminen tiettyyn nuotin osaan poistamalla muut häiriötekijät (nuotit) ja 
suurentamalla haluttua osaa  

• nuottikuvan teoreettinen analysointi: olennaiset musiikillisten elementtien löytäminen 
ennen laulamista / soittamista  

• etsiä useita tapoja lähestyä tehtävää 

• pilkkominen tehtävä pieniin osiin 

• kärsivällisyys 

• rohkaiseminen 

• kysyminen oppilailta, kuinka heitä voi auttaa 

• opetusmateriaalin selkeys 

• moniaistillinen opettaminen 

• opetettujen asioiden kertaaminen aina kun mahdollista 

• opetettavien asioiden lähestyminen  oppilaiden vahvuuksien kautta 

• puhutun informaatoin kirjoittaminen ja päinvastoin 

• pienryhmien käyttö 

• soivan musiikin liittäminen kaikkeen musiikin opiskeluun 

• teknologian monipuolinen käyttö opetuksessa 
 

Ironista on, että monet näistä ohjeista ovat mielestäni sellaisia, jotka toimivat yhtä hyvin ns. 

tavallisten oppijoiden kanssa. Tämän tulisikin kannustaa opettajaa hyödyntämään edellä 

mainittuja asioita ja menetelmiä suunnitellessaan opetuksen järjestämistä. 

7.3 Muita lähteitä oppimisvaikeuksista ja musiikista 

British dyslexia Association (BDA) on englantilainen oppimisvaikeuksiin keskittyvä yhdistys, joka on 

ollut toiminnassa vuodesta 1972. BDA:n verkkosivuilla on oma osastonsa liittyen musiikkiin ja 

dysleksiaan sisältäen ohjeita lapsille, aikuisille, opettajille ja vanhemmille. BDA on julkaissut oman 

opettajan oppaan liittyen musiikin opiskeluun ja oppimisvaikeuksiin. Siinä on monipuolisesti 

kuvattu lukivaikeuksien tunnistamistapoja ja keinoja oppimisen tukemiseen. BDA on myös tehnyt 

tiivistä yhteistyötä The Associated Board of the Royal Schools of Music (ABRSM) -organisaation 

kanssa, jonka kanssa se on julkaissut verkkokirjan Making music accessible – Teaching students 

with Dyslexia (2019) joka on hyvä täsmäohjeistus musiikinopettajalle, joka haluaa tietoa 

oppimisvaikeuksista suhteessa musiikkiin. 
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BDA järjestää myös koulutusta ja luentoja liittyen oppimisvaikeuksiin. Mielenkiintoinen webinaari, 

Incorporated Society of Musicians (ISM) -järjestön ja BDA:n yhteistyönä, käsittelee irlantilaisen 

Anna Devinin tietä oopperalaulajaksi lukivaikeuksista huolimatta. Siinä käydään läpi Devinin 

ajatuksia ja kokemuksia hänen opiskelustaan ja työskentelytavoistaan laulajan ammatissaan. Devin 

on malliesimerkki ihmisestä, joka on lukivaikeudesta huolimatta saavuttanut unelmansa ja 

tavoitteensa. Vaikka monet asiat, varsinkin kappaleiden ulkoa opettelu, vaativat edelleen häneltä 

valtavasti työtä, rohkaisee hän kaikkia kaltaisiaan olemaan sinut lukivaikeutensa kanssa ja 

etsimään vaihtoehtoisia reittejä päästäkseen määränpäähänsä. Devin käyttää edelleen suurta osaa 

edellä listatuista keinoista, joita käytetään opiskelun ja oppimisen tueksi. Vaikka webinaari ei 

suoranaisesti liity musiikin hahmottamisaineisiin, antaa se hyvän kuvan yksittäisen ihmisen 

musiikillisesta polusta ja tavasta hahmottaa musiikkia omalla tavallaan. 

Sheila Oglethorpen teos Instrumental music for dysletics (2002) on ainoa julkaistu kirja musiikin 

opiskelun ja opettamisen strategioista, joka keskittyy oppimisvaikeuksiin. Kirjan ensimmäinen 

painos julkaistiin jo 1998 ja sitä siteerattiin lähes kaikissa tutkittavissa artikkeleissa ja 

tutkimuksissa. Se perehdyttää lukijan monipuolisesti erilaisiin opetustapoihin opetettaessa lapsia, 

joilla on  oppimisvaikeuksia. Siinä käsitellään oppimisvaikeuksien ilmenemistä musiikin kuuntelun 

ja lukemisen yhteydessä, motorisia ongelmia liittyen soittamiseen sekä nuotinluvun ja kappaleiden 

muistamisen haasteita.  

Nuotinluvun opettelussa Ooglethorpen mukaan tärkeää sisäistää mahdollisimman monta osa-

aluetta harjoittelemalla niitä erikseen. Näitä ovat mm. rytmin erottaminen sävelkorkeuksista, 

vallitsevan sävellajin ymmärtäminen ja muistaminen, rytmin ja sävelkorkeuksien yhdistäminen 

sekä fraasien ja intervallien tunnistaminen. Käytännön esimerkit liittyvät lähinnä pianonsoiton 

opiskeluun, mutta myös jousi- ja puhallinsoittimia sivutaan. Kirjassa jokainen harjoittelun osa-alue 

avataan oppimisvaikeuksiin liittyvien ilmiöiden ja haasteiden kautta, jolloin on helppo ymmärtää, 

miksi juuri tietty harjoitustapa toimii esimerkiksi lukihäiriöisen oppijan kanssa.  

Musiikin hahmottamista kuvataan kirjassa yhden luvun verran keskittyen nuotinkirjoituksen 

alkeisiin alkaen nuottiavaimien piirtämisestä ja asteikkojen ja sävelien hahmottamisesta erilaisin 

apukeinoin sekä sävellajien ja etumerkkien muistamista erilaisin loruin ja visuuaalisilla apukeinoilla 
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pianon koskettimilla (Oglethorpe 2002. 123–141.) Nämä metodit toimivat mielestäni ensisijaisesti 

hahmottamisen perustaitojen kehittämisessä.  

 

8 Coda 

Oppimisvaikeuksien tutkimista musiikin kontekstissä on tutkittu vasta vähän varsinkin musiikin 

hahmottamisaineisiin liittyen. Musiikin opiskeluun ja erityisesti musiikin hahmottamisaineiden 

opiskeluun liittyy olennaisesti nuottien lukemisen,  kirjoittamisen ja tulkinnan opettelu. 

Oppimisvaikeudet, erityisesti lukivaikeus, aiheuttaa haasteita nuottien sujuvaan käsittelyyn ja 

kokonaisuuden, kuten fraasirakenteen, toistuvien melodisten ja rytmisten rakenteiden 

huomioimiseen ja hahmottamiseen mielikuvien ja käytännön tasolla. Tehdyt tutkimukset 

painottuvat enemmän musiikin soittamiseen nuoteista kuin esimerkiksi harmoniaopin tai musiikin 

kuulemisen oppimiseen.  

Omat aikaisemmat kokemukseni toimimisesta opiskelijoiden kanssa, joilla on ollut 

oppimisvaikeuksia, ovat olleet melko rajoittuneita ja jääneet opetuksen muokkaamisen kannalta 

vajavaisiksi. Helpoin tapa työskennellä on helpottaa opetettavan asian tavoitteita eli laskea rima 

niin alhaalle, että opiskelija saa suoritetuksi kurssin hyväksyttävästi. Tämä on johtunut ensinnäkin 

omasta tietopohjasta, tai sen puutteesta koskien oppimisvaikeuksia. Musiikkipedagogin 

koulutuksessa oppimisvaikeuksia ei ainakaan omana opiskeluaikanani käsitelty lainkaan. Katsaus 

esim. Jyväskylän ammattikorkeakoulun opetussuunnitelmaan osoittaa, että aihetta käydään läpi 

ainoastaan ammatillisessa erityisopettajankoulutuksessa. Ainakin oppimisvaikeuksien perusteet 

tulisi mielestäni sisällyttää myös yleisiin opettajaopintoihin. Myös musiikinopettajien 

täydennyskoulutukseen kannattaisi oppimisvaikeudet ottaa mukaan jopa niin, että niihin saataisiin 

kokemusasiantuntija mukaan. British Dyslexia Associationin tekemän ohjeistuksen kaltainen 

suomenkielinen opas musiikin ja oppimisvaikeuksien tunnistamisesta ja tukemisesta olisi 

enemmän kuin tervetullut lisä musiikkiopilaitosten opettajainhuoneiden pöydille luettavaksi. 

Jatkotutkimuksia oppimisvaikeuksista musiikin parissa voisivat olla esimerkiksi tutkimus 

ammattiopiskelijoiden oppimisvaikeuksista Suomessa haastattelun tai kyselyn avulla. Myös 

kartoitus musiikinopettajien saamasta koulutuksesta sekä tiedosta ja taidoista liittyen musiikin 
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oppimisvaikeuksiin olisi tervetullutta. Läheskään kaikki opiskelijat, joilla on tai voi olla 

jonkinasteisia oppimisvaikeuksia, eivät halua tai uskalla kertoa opettajalle asiasta. Esim. Jyväskylän 

Gradialla vain peruskoulupohjaiset alle 18–vuotiaat perustutkinnon opiskelijat tekevät opintojensa 

alussa testin, joka kartoittaa mahdolliset oppimisvaikeudet. Musiikin perustutkinnossa 

suurimmalla osalla opiskelijoista on jo vähintään joku toisen asteen tutkinto, esim. lukion 

oppimäärä suoritettuna. Tällöin testiä ei tehdä. Oman työni kehityskohde voisi olla pyytää kaikkia 

opiskelijoita täyttämään oppimisvaikeuksien tunnistuslista kuntoutussäätiön verkkosivuilta. Tämä 

voisi antaa ainakin osviittaa mahdollisista luki- tai oppimisvaikeuksista. 

Kun peilaan omaa työtäni musiikin hahmotusaineiden opettajana tutkimuksessa esiin nousseisiin 

aihealueisiin, metodeihin ja pedagogisiin strategioihin, huomaan, että pienellä opetuksen 

hienosäädöllä voin parantaa omaa opetustani niin, että se soveltuu paremmin myös opiskelijoille, 

joilla on oppimisen haasteista. Tutkimuksessa koottu lista opetuksen järjestämiseksi oppilaille, 

joilla on oppimisvaikeuksia, ei viime kädessä tuonut kovinkaan paljon uutta tietoa itselleni. Työni 

lähtökohdat pyrin aina liittämään käytännön muusikkouteen. Silti aika ajoin on ollut haastavaa 

selittää rumpuja pääaineena soittavalle opiskelijalle, miksi hänen tulee osata tehdä 

sointuanalyysejä.  

Yksi vastaus on jatko-opinnot, joissa aiheeseen törmää jo valintakokeissa. Toinen vastaus on 

ymmärtäminen, mistä musiikissa on kyse. Sointuanalyyseissä tarkastellaan harmonisia ilmiöitä, 

mutta tarkemmin analysoituna kyse ymmärtämisestä, miksi kappale kuulostaa juuri siltä kuin se 

kuulostaa ja minkälaista harmoniaa tai sointuja tulisi käyttää, jos vaikkapa haluasi omaan 

kappaleeseensa samaa tunnelmaa? Sointuanalyyseihin pitäisi aina liittää soiva kuva harmonisista 

ilmiöistä sekä esimerkkikappaleita kuunnellen että itse soittaen. Jotta voi opiskella harmonisia 

ilmiöitä, tulee tietää jotain soinnuista, harmoniarytmistä ja osata merkitä sointuasteet. 

Opiskeltavan aiheen pilkkominen mahdollisimman pieniksi osatekijöiksi auttaa myös ns. tavallisia 

opiskelijoita. 

Musiikin ymmärtäminen ja hahmottaminen vaatii kokonaiskuvan muodostamista ja vastaamista 

kysymykseen, miksi opimme? Tähän liittyen musiikin hahmottamisen opetuksen tulisi aina liittyä 

suoraan käytännön musiikkiin soivien esimerkkien ja soittamisen ja laulamisen kautta. Haluan 

myös korostaa musiikin kuulemisen merkitystä, siitähän kaikesta on kyse. Toimiminen 
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opiskelijoiden kanssa, joilla on oppimisen haasteita, haastaa myös opettajan miettimään ja 

tarkentamaan, mikä on oppimisen tavoite. Tähän tavoitteeseen on mahdollista päästä kun 

huomioidaan opiskelijan yksilölliset vahvuudet ja tarpeet, sekä hyödynnetään monipuolisesti 

kaikkia opetusmenetelmiä, joita musiikki tarjoaa: musiikin lukemista, kirjoittamista, kuulemista ja 

tärkeimpänä  soittamista ja laulamista. 
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